"Từ ngày hai anh Trần công Bang, con ông Xã Xước và Lê văn Liêm, con bà Mục Cưu vào làm ăn ở Sài Gòn, thì hai gia đình này có nhiều sách báo mới nhất là truyện Tàu, nên nhà bà Mục Cưu càng tập hợp nhiều hơn, những đêm rỗi rảnh đọc truyện Tàu cho đến 12 giờ khuya mới nghỉ. Dưới thời Pháp thuộc, tập hợp được như vậy là nhờ ông Xã Xước bảo trợ.

"Mùa thu năm Nhâm Thân (1932), hai anh Trần công Bang và Lê văn Liêm viết thư về báo tin hai anh đã nhập môn ăn chay trường tu theo đạo Cao Đài, trong thư có kèm theo các bài Thánh ngôn và kinh sách và khuyên hai gia đình nên tu theo.

"Tháng 9 năm ấy, bà Mục Cưu cho người con cả là anh Lê văn Cưu (gọi là Hương Bồn) vào Sài Gòn xem thử việc tu hành ra sao.